Au sein d'esprits étroits, puérils ou méchants,  
Dépourvus de pudeur, mielleusement touchants,  
Fleur bleue, sentimentaux, ne choient que dans le vide 23455  
Et n'ont aucun effet autre qu'un son [*rapide*].

*Non tantum \* \* \* in genere sententiarum vitium est, si aut pusillae sunt et pueriles aut improbae et plus ausae quam pudore salvo licet, si floridae sunt et nimis dulces, si in vanum exeunt et sine effectu nihil amplius quam sonant.*

\*\*\*

(114.17) On trouve ces défauts chez ceux dictant les lois  
Dans notre art oratoire, ores... de bon aloi ;  
Suivent imitateurs, relais et transmetteurs.

Et quand Salluste était jadis en sainte odeur, 23460  
On trouvait... élégants ce qui était tronqué,  
Les mots inattendus, les sens alambiqués  
D'obscures expressions trop brèves, trop concises.

Arruntius (14.12.384) lapidaire aux ruées excessives  
En historique essai de style sallustien 23465  
Sur les guerres puniques... de surplus s'abstient  
Dans sa prose [à l'école du ci-dessus maître].

« Il fit une légion, par l'argent la fit naître »  
Un jour vu chez Salluste est pour... « Il enrôla  
Soldant les combattants. » [*Peut-être, il les soula* ?]. 23470

Très bien pour Arruntius qui, à toutes les sauces,  
Inséra l'expression [*ajoutant au pathos* ?].

« Ils firent que s'enfuissent les nôtres » lit-on  
Chez lui ; « De Syracuse, » ailleurs, le feuilleton  
Se poursuit dans « Hiéron (14.12.385) le tyran fit la guerre » ; 23475  
Arruntius s'en tenant à son vocabulaire  
Écrit « L'objection fit que les Palermitains  
Lâchèrent prise aux nôtres, Romains [*en latin* ?]. » 23478

[17] Haec vitia unus aliquis inducit, sub quo tunc eloquentia est, ceteri imitantur et alter alteri tradunt. Sic Sallustio vigente anputatae sententiae et verba ante expectatum cadentia et obscura brevitatis fuere pro cultu. L. Arruntius, vir rarae frugalitatis, qui historias belli Punici scripsit, fuit Sallustianus et in illud genus nitens. Est apud Sallustium 'exercitum argento fecit', id est, pecunia paravit. Hoc Arruntius amare coepit; posuit illud omnibus paginis. Dicit quodam loco 'fugam nostris fecere', alio loco 'Hiero rex Syracusanorum bellum fecit', et alio loco 'quae audita Panhormitanos dedere Romanis fecere'.

(114.18) C'est un échantillon ; l'ouvrage est de la sorte  
Imbriqué d'expressions lesquelles insupportent. 23480

Elles sont – chez Salluste – encore clairessemées,  
Pourtant chez Arruntius... suivant l'accoutumée  
Tu les voies continues, choisies, intentionnelles.